
 

Apunt laboral. Montse Cerqueda 

RECORDEM LA COTITZACIO EN FUNCIO 
DE RENDIMENTS NETS ANUALS 
 
Totes les persones que treballin per compte propi 
cotitzaran a la Seguretat Social en funció dels 
seus rendiments nets anuals, obtinguts en 
l'exercici de totes les seves activitats 
econòmiques, empresarials o professionals.  
 
A l'efecte de determinar la base de cotització, es 

tindran en compte la totalitat dels rendiments nets 
obtinguts l'any natural, en l'exercici de les seves diferents activitats professionals 
o econòmiques, amb independència que les realitzin de manera individual o com 
a socis o integrants de qualsevol entitat, amb o sense personalitat jurídica, 
sempre que no hagin de figurar per elles en alta com a treballadors per compte 
d'altri o assimilats a aquests. El rendiment net computable de cadascuna de les 
activitats exercides es calcularà d'acord amb el que es preveu a les normes de 
l'IRPF i amb algunes particularitats en funció del col·lectiu al qual pertanyin.  
 
De l'import resultant es deduirà un 7 per cent en concepte de despeses generals, 
excepte en els casos en què el treballador autònom reuneixi les següents 
característiques, on el percentatge serà del 3 per cent: 
 
 Administrador de societats mercantils capitalistes la participació de les 

quals sigui major o igual al 25 per cent. 
 Soci en una societat mercantil capitalista amb una participació major o 

igual al 33 per cent. 

Per a l'aplicació del percentatge indicat del 3 per cent, bastarà amb haver figurat 
noranta dies en alta en aquest règim especial, durant el període a regularitzar, 
en qualsevol dels supòsits citats anteriorment. 
Partint de la mitjana mensual d'aquests rendiments nets anuals, se seleccionarà 
la base de cotització que determinarà la quota a pagar. 
Tingues en compte que aquest canvi no tindrà efectes fins al dia 1 de març, si 
ho fas abans del 28 de febrer. Consultar terminis per a la modificació de la base 
de cotització 
  
 



Apunt Fiscal. Joan Viaña  

EL DRET A L’ERROR EN MATÈRIA 
TRIBUTÀRIA 
 
Comencem “L’apunt a l’associat” aquest 2024 amb 
el comentari d’una sentència de finals de 2023 que 
pot representar un punt d’inflexió en l’àmbit 
tributari general, sobretot en la imposició de 
sancions. Es tracta de la Sentència del Tribunal 
Superior de Justícia de Galicia, 7835/ 2023 de data 
28 de novembre,  sala del contenciós.  
 
Per primera vegada a l’Estat espanyol, un tribunal, 
al tractar sobre la imposició d’una sanció tributària 
a un contribuent, va més enllà en la seva 

argumentació i, aplica nous principis, a part de la presumpció d’innocència i 
demanar la exigència d’un element subjectiu en la culpabilitat de l’infractor, 
aspectes, aquests, ja reconeguts en la jurisprudència al traslladar els principis 
penals al sancionador tributari.  La novetat radica en reconèixer, a més, el dret a 
l’error (que ja es reconegut a la jurisprudència francesa com el droit a l’erreur). 
Aquest aspecte ja es va demanar al 2022 a través del Consell per la Defensa del 
Contribuent, proclamant la necessitat d’incorporar aquest dret a l’ordenament 
tributari espanyol. 
 
Com diu el propi Tribunal, tot i que la proposta del Consell encara no ha tingut 
reflex positiu a la Llei General Tributària, potser s’ha iniciat un nou camí per evitar 
sancions per incompliments involuntaris de les normes fiscals. 
 
Amb això, diu també el Tribunal, es vol cridar l’atenció en que la complexitat de 
les normes i els procediments, al que quedaria vinculat la regulació d’aquest dret, 
opera com factor a tenir en compte a l’hora de valorar la culpabilitat de l’obligat 
tributari. El Tribunal incideix en que segueix essent necessari l’anàlisi de l’element 
de culpabilitat; és a dir, la culpabilitat no desapareix, sinó que es manté amb tota 
la seva extensió quan s’ha comptat amb l’assistència d’assessors en les gestions 
de naturalesa fiscal, a diferència de l’argument que sostenia l’advocat de l’Estat. 
En definitiva, una nova Sentència favorable a l’obligat tributari que qüestiona el 
poder exorbitant de l’administració tributària i que invocarem en nous possibles 
abusos, sempre en defensa dels interessats. 

 


